

عنوان مقاله:

بررسی حقوق و تعهدات متصدی حمل و نقل در کنوانسیون TIR در جاده های بین المللی

محل انتشار:

چهارمین همایش ملی حقوق ارزیابی کارآمدی قانون در نظام جمهوری اسلامی ایران (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

خداداد محمدی - دانشجوی کارشناسی ارشد گروه حقوق بین الملل، واحد بوشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، بوشهر، ایران.

سیروس شهبازی - استاد راهنما، عضو هیات علمی گروه حقوق بین الملل، واحد بوشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، بوشهر، ایران

خلاصه مقاله:

در این پژوهش به بررسی حقوق و تعهدات متصدی حمل و نقل در کنوانسیون تیر در جاده های بین المللی پرداخته می شود. کنوانسیون تیر یکی از کنوانسیون پرکاربرد در زمینه حمل و نقل بین المللی کالا در ایران و حمل و نقل بین المللی است که به دنبال تعیین چارچوب شکلی حمل و نقل متحدالشکل در راستای تسریع در حمل و نقل کالا برای جلوگیری از اتلاف زمان و تحمیل هزینه های جانبی ناشی از مقررات گمرکی میباشد. کنوانسیون تیر یکی از پرکاربردترین کنوانسیونهای حمل و نقل جاده-های بین المللی میباشد. کنوانسیون برای اعضا شامل دستورات و مقررات متحدالشکلی می باشد، که متصدیان حمل و نقل ملزم به رعایت آن در کنار قوانین و مقررات داخلی اعضای عضو می باشند. متصدیان حمل و نقل در قراردادهای خود با توجه به این کنوانسیون ملزم به رعایت مواد کنوانسیون در کنار قوانین و مقررات گمرکی داخلی کشورهای عبور وسیله نقلیه می باشند. هرچند هدف از اجرای این کنوانسیون کاهش اتلاف وقت و همچنین جلوگیری از آسیب به کالاها در مواقع ورود کالا از کشوری به کشور دیگر و بازرسی های گمرکی می باشد، اما این امر به معنی عدم رعایت موازین قانونی داخلی به عنوان مثال ایران از جمله قراردادهای حمل و نقل مبتنی بر قانون تجارت، الزامات قانونی حمل و نقل در حین ورود به کشور یعنی قانون امور گمرکی و قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و همچنین قوانین و مقررات بیمه های نمیباشد. به همین دلایل اصلیتترین تعهد متصدی در کنار تعهدات مشترک همانند بسیاری از قوانین و مقررات داخلی کشورها یا کنوانسیونها، رعایت یکسری ضوابط و مقررات کنوانسیون تیر از جمله سپردن مبالغی در جهت ضمانت کالا و همچنین قوانین و مقررات داخلی گمرکی و مرتبط به قاچاق کالا میباشد.

کلمات کلیدی:

متصدی، حمل و نقل، جاده های بین المللی، کنوانسیون تیر، امورگمرکی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/799033>

